HƯNG HÀ

Phát triển nuôi cá lồng
từ con đặc sản
Với điều kiện địa lý thuận lợi, có 3 sông lớn chảy qua là sông Hồng, sông Luộc và sông Trà Lý nên nghề nuôi cá lồng tại huyện

Hưng Hà những năm qua không ngừng phát triển. Đặc biệt, trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023, giá một số loại cá đặc sản
như cá lăng, cá chép giòn tăng mạnh. Các hộ nuôi cá lồng như được hồi sinh sau 2 năm chịu ảnh hưởng của dịch Covid-19. Đây
cũng là động lực để người dân mở rộng diện tích và chú trọng lựa chọn các loại cá giống cho giá trị kinh tế cao.

THANH THỦY

Nếu những
lời rao bán làm khách hàng xiêu lòng
mua chiếu thì những vần thơ đối đáp của
Nguyễn Thị Lộ đã đưa bà đến với Nguyễn
Trãi, thành vợ quan Thừa chỉ rồi thành
Lễ nghi Đại học sĩ.

Về nguồn tích chiếu Hải Hồ, sử cũ ghi:
Năm Tân Sửu, Hồng Đức thứ 12 (1481)
đời vua Lê Thánh Tông, làng Hải Triều có
chàng thanh niên Phạm Đôn Lễ mới 27
tuổi đỗ Tam nguyên (Trạng Nguyên). Ba
năm sau khi thi đỗ Trạng Nguyên, ông đã
làm quan tới chức Tả thị lang. Năm 1484,
ông được cử dẫn đầu đoàn sứ bộ nước
ta sang sứ nhà Minh (Trung Quốc), đến
vùng Quế Lâm ông thấy nghề dệt chiếu
ở đây phát đạt, liền vào xem và tìm cách
học hỏi những kỹ thuật tiên tiến của
họ.